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ВВЕДЕНИЕ

Основной особенностью онтогенеза растений является развитие органов и

тканей на протяжении всего постэмбрионального периода. Это требует наличия

длительно функционирующего пула стволовых клеток, который у высших

растений локализуется в апикальной меристеме побега и корня. Апикальная

меристема побега (АМП) является источником всех органов и тканей надземной

части растения и обеспечивает еѐ нормальное развитие.

Функционирование АМП, и развитие надземной части растения, находится под

контролем сложных генетических механизмов. В их число входят гены,

регулирующие инициацию и поддержание постоянства пула стволовых клеток.

Главную роль в данных процессах играет ген WUS, формирующий регуляторную

петлю отрицательной обратной связи с геном CLV3 (Haecker et al., 2004; Fletcher et

al., 1999), что обеспечивает стабильную систему регуляции объѐма пула стволовых

клеток. Помимо гена CLV3 экспрессия WUS находится под контролем

дополнительных генов-регуляторов различной природы: транскрипционных

регуляторов, хроматиновых регуляторов, а также регуляторных генов, чей точный

механизм действия не установлен. Функция большинства дополнительных

регуляторов WUS заключается в пространственном ограничении домена его

экспрессии, что обеспечивает формирование чѐтких границ АМП и объѐма пула

стволовых клеток (Williams and Fletcher, 2005).

Важнейшую регуляторную роль в процессах инициации и подержания пула

стволовых клеток АМП играют растительные гормоны – ауксин и цитокинин.

(Zhao et al., 2010). Формирование локальных максимумов и минимумов

цитокинина и ауксина определяет область экспрессии генов WUS и CLV3 и

соответственно место будущей закладки АМП. Таким образом, на формирование и

гомеостаз АМП оказывают влияние гены, обеспечивающие и регулирующие синтез

фитогормонов, а также гены регуляции полярного транспорта растительных

гормонов.

Помимо внутренних регуляторных механизмов, на гомеостаз АМП оказывают

влияние и факторы внешней среды. Одним из важнейших внешних факторов,

влияющих на активность стволовых клеток АМП, является фотопериодический

сигнал (Yoshida et al., 2011).
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Необходимо подчеркнуть, что АМП не является статичной структурой и с

момента своей закладки претерпевает ряд трансформаций в ходе онтогенеза

(Jacqmard et al., 2003), в течение которых меняется еѐ размер и компетентность

образовывать различные боковые органы стебля, однако генетический контроль

таких онтогенетических изменений структуры АМП практически не исследован.

Изучение механизмов генетического контроля поддержания гомеостаза и

функционирования АМП и ее онтогенетических перестроек имеет важное

практическое значение, так как расширяет возможности по созданию растений с

новыми характеристиками роста и продуктивности.

Одним из наиболее удобных объектов для изучения генетического контроля

функционирования и поддержания гомеостаза АМП является классический

модельный объект генетики растений Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. У этого вида

описано большое количество мутаций, затрагивающих функционирование АМП,

анализ которых позволил выявить гены, обеспечивающие закладку, и поддержание

пула стволовых клеток. Тем не менее, далеко не все гены сегодня

идентифицированы. Например, до сих пор крайне ограничена информация о генах,

контролирующих онтогенетические перестройки в строении АМП и связанные с

ними изменения размера пула СК.

Имеются данные об участии в поддержании гомеостаза АМП генов,

ответственных за регуляцию клеточных делений и клеточного цикла. Показано,

что данная группа генов обеспечивает формирование правильной архитектуры

АМП (Lin et al., 2007; Dewitte et al., 2007; Perez-Perez et al., 2008), и, очевидно,

взаимодействует с генами, вовлеченными в другие механизмы регуляции еѐ

гомеостаза (Sabatini et. al., 2003; Scofield et. al., 2013; Zhang et. al., 2013). Тем не

менее, генетические механизмы, координирующие клеточные деления и их

скорость с процессами поддержания недетерминированности /дифференцировки

клеток, остаются неясными.

Эти и другие вопросы можно исследовать с помощью анализа мутантов с

новыми характеристиками. Такие мутанты есть в коллекции А.thaliana кафедры

генетики МГУ. Это рецессивная моногенная мутация fasciata5 (fas5) и

полудоминантная мутация nana-D (na-D). Мутация na-D картирована ранее в

верхнем плече хромосомы I А.thaliana (Склярова, 2006); ее исследования недавно
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продолжены в работе У.Н. Кавай-оол (Кавай-оол, 2011), однако изучения

изменения структуры АМП в онтогенезе проведены не были. Мутация fas5

получена недавно, она не картирована и результаты ее изучения пока были

предварительными.

Целью данной работы являлось проведение анализа мутаций A.thaliana fas5 и

na-D и изучение роли генов FAS5 и NA в контроле пролиферативной активностью

клеток апикальной меристемы побега

Задачи работы:

1) Изучение роли гена FAS5 в развитие побега, его влияния на пролиферативную

активность и структуру АМП.

2) Изучение роли гена FAS5 в контроле гомеостаза СК в АМП путем изучения

взаимодействия с генами WUS и CLV1, CLV2, CLV3.

3) Изучение роли гена FAS5 в контроле времени зацветания и развитии цветка;

анализ взаимодействия гена FAS5 с геном LFY.

4) Генетическое картирование мутации fas5 и идентификация гена FAS5.

5) Анализ влияния гена NA на пролиферативную активность клеток АМП на

разных стадиях онтогенеза и изучение проявления мутации na-D на разном

генетическом фоне.

6) Анализ взаимодействия генов FAS5 и NA.

Научная новизна. Автором установлены новые, ранее неизвестные функции

гена TOP1 Arabidopsis thaliana. Показано, что ген TOP1 принимает участие в

регуляции фотопериодической реакции растений, а также задерживает переход

растения на репродуктивную стадию. Помимо этого, впервые показано участие

гена TOP1 в инициации развития флоральной меристемы, путѐм положительной

регуляции гена LFY. Впервые показано, что ген NA начинает функционировать в

апикальной меристеме побега при переходе растений на репродуктивную стадию,

по-видимому, контролируя структурную перестройку апикальной меристемы.

Выявление гена, действующего на этой стадии, актуально, поскольку генетический

контроль этого процесса не исследован.

7

Практическая значимость. Выявление новых признаков у мутанта fas5, не

описанных у других мутаций в гене TOP1, расширяет представление о функции

данного гена на уровне организма. Мутация fas5 может быть использована для

изучения генетических механизмов, ответственных за переход к цветению и

инициацию флоральной меристемы, а также для исследования генетических

механизмов, регулирующих развитие растения в ответ на продолжительность

фотопериода. Результаты изучения мутации na-D могут использоваться для поиска

генетических механизмов, регулирующих пролиферативную активность стволовых

клеток апикальной меристемы побега после перехода на генеративную стадию

развития.

ГЛАВА1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Стволовые клетки растений – типы и особенности

Стволовые клетки апикальной меристемы побега и корня. Также как и в

организме животных, в организме растений существуют стволовые клетки (СК),

находящиеся в специфическом микроокружении (нише), способные к длительному

самообновлению и являются источником клеток, образующих все ткани и органы

организма. В первую очередь это СК, локализующиеся в апикальных меристемах

побега (АМП) и корня (АМК), которые аналогичны региональным СК животных.

Апикальная меристема побега (АМП) растений делится на несколько зон. В

центральной зоне (ЦЗ) содержится пул медленно делящихся СК, в

периферической зоне (ПЗ) - дифференцирующиеся быстро делящиеся клетки,

дающие начало различным типам тканей. В ПЗ происходит закладка и

формирование всех боковых органов стебля (рис. 1 А). Важнейшей и неотъемлемой

частью АМП является организующий центр (ОЦ), расположенный в глубине ЦЗ

под пулом СК и служащий источником сигнала, поддерживающего их в

недетерминированном состоянии (Stahl et al., 2010, Додуева и др., 2012). Таким

образом, ОЦ играет рол ниши стволовых клеток АМП. Под ОЦ располагается

подстилающая зона, дающая начало внутренним тканям и структурам стебля. В

АМП модельного объекта Arabidopsis thaliana СК организованы в 3 слоя,

расположенные над организующим центром. Нормальное функционирование АМ
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зависит от сохранения баланса между поддержанием пула стволовых клеток в ЦЗ и

их дифференцировкой в ПЗ, который поддерживается сложными генетическими

механизмами. Данный баланс между стволовыми клетками в ЦЗ и

дифференцирующимися клетками в ПЗ обозначают как гомеостаз АМП.

Рисунок 1. Структура

апикальных меристем побега и

корня (по Sparks et al., 2013). А

– апикальная меристема

побега (АМП), Central zone -

центральная зона, Peripheral

zone – периферическая зона;


[…]


базальный цветок. В - апикальный цветок. Бары соответствуют: А, Б - 1000мкм, В -

800мкм.

Рисунок 12. АМП растения fas5, выращивавшегося в климатической камере.
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Таблица 1. Доля растений с развитой фасциацией/отсутствием развитой фасциации

в потомстве мутантных растений fas5 с разной степенью развития фасциации.

Родительское

растение

Число

растений со

слабой

фасциацией/без

фасциации

Число

растений с

сильной

фасциацией

∑

Выборки

% растений с

сильной

фасциацией

Растение с

сильной

фасциацией

132 23 155 15±2,9%

Растений со

слабой

фасциацией

140 17 157 11±2,5%

Таблица 2. Морфометрические данные розетки и цветоноса растений дикого типа и

мутанта fas5 без развитой фасциации и с ярко выраженной фасциацией стебля

Линия Розеточные

листья

Стеблевые

листья

Высота

вегетативно

й части

Высота

генератив

ной части

Общая

высота

растения

Дикий тип 8,2±0,7 3,6±0,7 20,1±1,4 20,2±1,3 40,3±1,3

fas5 4,7±0,6** 5,7±1

21,1±0,9 20,9±1,1 42±0,8

fas5 с ярко

выраженной

фасциацией

4,3±0,64** 13,0±4,3 18,3±1,2 15,7±0,8** 34,6±1,7**

** - средние значения числа розеточных листьев для fas5 достоверно отличаются от

значений для дикого типа и средние значения высоты генеративной части и общей высоты

растения для fas5 с ярко выраженной фасциацией отличаются от таковых для fas5 со

слабой фасцией и дикого типа при уровне значимости Р 0,99

Таблица 3. Число цветков у растений дикого типа и fas5 с разной степенью

развития фасциации

Линия Число цветков

ДТ 22,1±5,6**

fas5(слабая фасциация) 36±2,7*

fas5(сильная фасциация) 49,7±7,4*

** - среднее значение для дикого типа отличается от средних значений для fas5 при

Р 0,99

* - средние значение для fas5 со слабой и сильной фасциацией отличаются друг от

друга при Р 0,95
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Таблица 4. Характеристика типа и числа органов цветка в базальной, средней и

апикальной частях цветоноса мутанта fas5 и дикого типа.

Орган 1-5 цветки 6-10 цветки 11-15 цветки

fas5 Дикий

тип

fas5 Дикий

тип

fas5 Дикий

тип

Чашелистики 4,13

±0,51

4,02

±0,13

4,07

±0,47

4,05

±0,22

3,89

±0,90

4

±0

Карпеллоидные

чашелистики

0,04

±0,27

- 0,24

±0,79

- 0,15

±0,68

-

Лепестки 3,15

±1,01**

4,03

±0,26

1,89

±1,17**

4,03

±0,18

1,53

±0,98

4

±0

Узкие

лепестки

0,58

±0,76**

- 1,13

±0,94**

- 1,36

±0,97

-

Тычинки 4,8

±1,53**

5,67

±0,51

4,31

±1,37

5,75

±0,44

3,87

±1,69**

5,53

±0,54

Карпеллоидные

тычинки

0,15

±0,36

- 0,29

±0,57

- 0,24

±0,47

-

Плодолистики 2,56

±0,16

2

±0

2,44

±0,14

2

±0

2,65

±0,89

2

±0

Несросшиеся

плодолистики

1,25

±1,68

- 0,65

±1,16

- 1,16

±1,64

-

"-" - отсутствие данного типа органов

** - средние величины мутанта fas5 в соответствующих мутовках достоверно

отличаются друг от друга при уровне значимости Р 0,99
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Таблица 5. Число органов в цветках разных ярусов одиночного мутанта pi-1 и

дойного мутанта fas5 pi-1

органы 1-5 цветки 6-10 цветки 11-15 цветки

fas5 pi-1 Pi-1 fas5 pi-1 Pi-1 fas5 pi-1 Pi-1

1

мутовка

4,16±0,1 4 4,07±0,05 4 4 4

2

мутовка

3,93±0,1 4 3,2±0,1** 3,97±0,03 3,1±0,17** 3,9±0,02

3

мутовка

2,9±0,11 3,14±0,12 2,73±0,1** 3,17±0,07 2,73±0,08** 3,08±0,06

4

мутовка

2,23±0,08* 2,1±0,04 2,56±0,09** 2,05±0,04 2,8±0,07** 2,03±0,03

* - значения fas5 pi-1 достоверно отличаются от значений для pi-1 при уровне

значимости Р 0,95

** - значения fas5 pi-1 достоверно отличаются от значений для pi-1 при уровне

значимости Р 0,99

Таблица 6. Доля органов дикого типа и аномальных органов в цветках fas5 pi-1

разных ярусов

органы 1-5 цветки 6-10 цветки 11-15 цветки

Д.Т. Аномальные Д.Т. Аномальные Д.Т. Аномальные

1

мутовка

4,16

±0,1

0 4,07

±0,05

0 4 0

2

мутовка

3,87

±0,12

0,07

±0,05

2,97

±0,12

0,27

±0,12

2,73

±0,18

0,3

±0,14

3

мутовка

2,77

±0,14

0,13

±0,1**

1,43

±0,26

1,3

±0,26**

1

±0,23

1,73

±0,27

4

мутовка

2,1

±0,13

0,067

±0,06**

0,27

±0,15

2,3±

0,17**

2,8

±0,07

2,43±

0,19

** - значения числа аномальных органов для 1-5 цветков достоверно

различаются от значений для 6-10 и 11-15 цветков при уровне значимости Р 0,95

Таблица 7. Анализ соотношения числа семей F3 гомозиготных по мутации fas5,

выщепляющих и не выщепляющих двойные мутанты fas5 lfy-10.

Общее число

семей F3

Нерасщепляющиеся

семьи

Расщепляющиеся

семьи

Генетическое

расстояние

41 39 2 2,5±0,01сМ
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