## ОТЗЫВ

### научного руководителя о диссертанте Евгении Владимировиче Альберте

Е.В.Альберт пришел в лабораторию генетики растений биологического факультета в 2008 году для выполнения курсовой работы по генетике развития растений. В 2010 году Е.В.Альберт окончил биологический факультет с отличием и после успешной сдачи экзаменов в аспирантуру продолжил научную работу в моей группе по генетике развития растений. Начало работы Е.В.Альберта в лаборатории по времени совпало с работой на нашей кафедре докторанта У.Н. Кавай-оол, совместные исследования с которой вылились в публикации трех совместных экспериментальных статей в журнале Онтогенез в 2014, 2015 годах (уже после защиты У.Н. Кавай-оол докторской диссертации). Хочу подчеркнуть, что исследования, вошедшие в кандидатскую диссертацию Альберта, проведены лично Альбертом, уже после завершения докторской работы Кавай-оол. Эти исследования ни в коей мере не дублируют исследования У.Н. Кавай-оол, а дополняют и развивают их.

Во время работы над диссертацией Е.В.Альберт показал себя как высоко эрудированный исследователь с прекрасными способностями к аналитическому мышлению. Экспериментальная работа Е.В.Альберта заключалась в проведении генетического анализа, исследованиях одиночных и двойных мутантов, которые включали в себя тонкий электронно-микроскопический анализ проявления мутаций в онтогенезе. Отмечу, что многие исследования проводились на апикальных меристемах растений. Такие исследования (особенно на ранних стадиях онтогенеза) удаются далеко не каждому экспериментатору, поэтому, несмотря на отсутствие в работе Е.В.Альберта молекулярно-генетических подходов, я высоко оцениваю вклад Е.В.Альберта в исследования по проблеме генетики развития, которые уже многие годы проводятся на нашей кафедре.

Е.В. Альберт участвовал в педагогическом процессе на кафедре генетики, проводя подготовительную работу, необходимую для проведения большого практикума со студентами. За время обучения в аспирантуре Альберт участвовал в нескольких научных конференциях, где представлял результаты своей работы в виде стендовых и устных докладов. Исследования проводились при поддержке РФФИ. По материалам диссертации опубликовано 4 статьи, а также 4 тезисов докладов.

Считаю, что диссертационная работа Е.В. Альберта по объему, содержанию и значимости соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и

ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

03.02.2015

Научный руководитель, профессор кафедры генетики
биологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, д.б.н.

Т.А. Ежова

Учёный секретарь
биологического факультета МГУ

Е.В. Петрова

Ежовой Т.А., Петровой Е.В.